- 1 -

重大团〔2020〕26 号

各单位：

为深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，深入学习

宣传贯彻习近平总书记关于青年工作的重要指示精神和关于教育

的重要论述，大力推进青年师生思想道德建设，积极培育和践行

社会主义核心价值观，根据上级团组织统一部署，学校决定开展

2020 年度重庆大学“争做新时代向上向善好青年”推选活动，现将

有关事项通知如下。

一、活动方式及推选标准

活动采取推选 2020 年度重庆大学“向上向善好青年”和开展

事迹分享活动的方式进行。重庆大学“向上向善好青年”设“爱岗敬

- 2 -

业好青年”“创新创业好青年”“勤学上进好青年”“扶贫助困好青

年”“崇德守信好青年”5 个类别，共推选产生 25 名左右的向上向

善好青年。具体标准如下：

1.爱岗敬业好青年：在防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情中

挺身而出、勇挑重担、冲锋在前、恪尽职守，充分发挥先锋模范

作用；具有高尚职业道德，热爱本职工作，艰苦奋斗，勤恳奉献，

锐意进取，争创一流，在平凡的岗位上取得不平凡的业绩，弘扬

劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气。

2.创新创业好青年：富有开拓精神，勇于创新创造，积极追

求卓越，在科学发明、技术创新、节能创效、创意开发或带动就

业创业等方面取得优秀成果，为推动改革发展作出突出贡献。

3.勤学上进好青年：勤于学习、积极思考、善于钻研，努力

掌握先进的科学文化知识，积极投身学术前沿研究，在学科竞赛、

教育教学、创新性学习以及学术研究等领域取得突出成绩的优秀

青年师生。

4.扶贫助困好青年：长期扎根边远贫困地区，在脱贫攻坚和

乡村振兴一线奋斗拼搏、建功立业，为实现全面建成小康社会作

出积极贡献；热心公益，志愿奉献，见义勇为，乐于助人，在他

人遇到困难和危险时能够挺身而出。

5.崇德守信好青年：道德情操高尚，积极传承文明家风、弘

扬家庭美德，孝敬父母，尊敬长辈，爱护子女，关爱亲人；遵守

社会公德，诚信为本，言而有信，在学习科研、工作生活和人际

- 3 -

交往等方面信守承诺，在校园内外具有良好口碑和信誉。

二、推选范围

坚持面向各单位各岗位（年级）青年师生，确保推选对象的

先进性、广泛性和代表性。具体要求如下：

1.年龄在 14 至 40 周岁之间（1980 年 1 月 1 日至 2005 年 12

月 31 日之间出生）；

2.拥护中国共产党领导，政治立场坚定，能够自觉树牢“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”；

3.勤于学习，善于创造，甘于奉献，个人事迹突出；

4.遵纪守法，品德高尚，作风正派，具有良好的社会影响。

下列人员原则上不作为推荐对象：

1.曾获得往年全国、重庆市“向上向善好青年”的个人；

2.处于党纪政纪影响期和校纪校规处罚期的个人。

三、活动安排

（一）人选推荐。采取组织推荐、个人自荐两种方式进行，

具体要求如下：

1.组织推荐。按照优中选优原则，各单位向校团委推荐本单

位 2020 年度重庆大学“向上向善好青年”人选。各单位推荐人选不

超过 5 人（每类别不超过 1 人）。请各单位于 12 月 30 日前，将盖

章扫描后的推荐表（见附件）及推荐表电子版一并发送至

cquyouth@qq.com 邮箱。

2.个人自荐。凡符合条件的师生，可以个人名义自行申报。

- 4 -

请自荐人员于 12 月 30 日前，将推荐表（见附件）电子版发送至

cquyouth@qq.com 邮箱。

（二）初审及评议。校团委将对推荐人选进行资格审查，根

据推荐人选事迹情况进行综合审议评分，确定建议人选名单。

（三）公示及确定人选。校团委将对建议人选名单在官方网

站进行公示，根据公示结果，最终确定 2020 年度重庆大学“向上

向善好青年”名单，并颁发证书。同时，将从 2020 年度重庆大学“向

上向善好青年”名单中择优推荐人选代表学校参加重庆市和全国

“向上向善好青年”评选。

（四）宣传推广。各单位要广泛开展青年师生典型事迹分享

活动，结合主题党（团）日、青年讲师团、宣传宣讲等工作，组

织学校“向上向善好青年”获得者深入班级（支部）、社团、舍区等

开展面对面分享，传递思想力量、回应青年关切。要充分利用新

媒体平台传播特点，运用青年师生喜闻乐见的形式和语言，开展

系列线上宣传活动，推动青年好故事在全校覆盖更广泛、传播更

深入、影响更持久，生动讲述向上向善好青年追梦圆梦的鲜活故

事，让向上向善的青春正能量充盈网络空间。

四、工作要求

1.高度重视，统筹推进。“争做新时代向上向善好青年”主题

活动，是深入学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要指示精

神、加强新时代青年道德建设的重要实践载体，各单位要高度重

视，加强组织领导，把握工作节奏，充分考虑疫情防控工作实际，

- 5 -

结合学校“双一流”建设、“三全育人”综合改革和第五轮学科评估

等工作契机，稳妥有序推进各项工作。

2.精心组织，广泛发动。要注重寻找、推荐、宣传在疫情防

控工作中各行业涌现的重大典型和青年榜样，充分发挥他们的示

范引领作用。要充分调动一线青年师生积极性，广泛发动广大青

年师生积极参与，使青年师生典型具有充分的代表性和示范性。

3.创新形式，贴近青年。要突出青年师生主体性，注重把握

青年师生的思想认知规律，多采用青年喜闻乐见、便于参与的形

式，使活动贯穿到广大青年师生学习、工作、生活各方面。要注

重创新方式方法，充分运用好青年普遍关注、易于接受的新媒体、

新技术，增强活动的吸引力和感染力。

4.大力宣传，扩大影响。要牢牢把握正确导向，坚持团结稳

定鼓劲、正面宣传为主，弘扬主旋律、传播正能量。要发挥好网

站、新媒体等平台优势，大力开展宣传推广，对推荐人选事迹进

行持续宣传报道，着力扩大活动的覆盖面和影响力，营造培育和

践行社会主义核心价值观的浓厚氛围。

联系人：胡诗文

联系电话：18986609660

工作邮箱：cquyouth@qq.com

附件：2020 年度重庆大学“向上向善好青年”推荐表

- 6 -

（此页无正文）

共青团重庆大学委员会

2020 年 12 月 14 日

- 7 -

附件

姓名  性别

个人免冠

1 寸照片

出生年月  民族

籍贯  最高学历

政治面貌  申报类别

单位职务/学院专业

申报方式

 联系电话

个人

简历
（填写学习或工作经历，从高中阶段填起）

曾获

主要

奖励

（填写校级及以上表彰奖励情况）

- 8 -

简要

事迹
（200 至 300 字）

主要

事迹

（1000 至 2000 字，可另附页）

推荐单位

意见

                         （盖章）

年   月   日

推荐单位联系人：             联系电话：

- 9 -

填表说明：

1.“申报方式”栏填写：组织推荐或个人自荐；

2.“申报类别”栏填写：爱岗敬业、创新创业、勤学上进、扶贫助

困、崇德守信；

3.“个人免冠一寸照片”红底、白底、蓝底均可；

4.“简要事迹”参考模板：

（1）何**，女，汉族，1983 年**月出生，中共党员，**大学新

闻传播学院教师。她以先进的高等教育理念和扎实的教学基本功，在

校级、市级、国家级高校青年教师教学竞赛中获得文科组一等奖第一

名的佳绩，被授予全国五一劳动奖章、**市优秀共产党员、**市最美

女教师等称号。她勤于钻研教学方法，乐于创新“第 2 二课堂”。她

以学术研究为基石，以教学工作为阵地，将学术理想与教育理想合二

为一的教学风格，深受学生认可。她知行合一、学思并重，以爱岗敬

业、立德树人的高尚情怀和勤奋严谨、自树树人的切实行动彰显着高

校青年教师的善美风采。

（2）周**，男，汉族，1980 年**月出生，中共党员，大庆油田

有限责任公司**钻井队平台经理。在大庆精神、铁人精神的激励下，

他从一名普通的钻工成长为中央企业青年岗位能手。2006 年起连续征

战苏丹、伊拉克钻井市场。11 年间，他积极应对恶劣环境和不利国际

局势，以精湛的技术、优质的服务和过硬的作风，带队创出了苏丹 3

项钻井生产纪录。他带队完成了伊拉克钻井市场首口高密度水平井、

双分支水平井的施工任务，多次刷新哈法亚油田钻井新纪录。他创造

性提出高压盐膏层定向钻进工作法，解决了哈法亚 Lowerfars 层内定

向钻进易卡钻的世界级难题，生动诠释了“奉献钻井，岗位报国”的

青春誓言。自 2013 年 8 月份以来，带领团队累计创效超过 2 亿元，

利润 1400 余万元。

（3）丁**，男，汉族，1981 年**月出生，中共党员，**省**医

- 10 -

院***科主任。他医术精湛，把救死扶伤、治病救人作为卓越追求，

应用传统手法治疗骨科、伤科疾病，研发成果填补了多个治疗领域技

术空白，撰写医疗著作十余部，推动了中医手法临床的新发展。他医

者仁心，崇德向善，把服务患者作为建功立业的底线操守，病人诊治

满意度始终 100％，10 多年来成功为 3000 余名患者解除病痛。他热

心公益、扶贫济困，每年参加 4—5 次义诊，先后免费为 1500 余名贫

困百姓治好病，获得广泛好评。他作为学科带头人，行稳致远，先后

带教学生 800 余名，培养专业年轻医生 200 余名，精心打造出一支技

术精湛、服务一流的品牌团队，在业界产生重要影响。

重庆大学校团委                        2020 年 12 月 14日印发

		www.bjca.org.cn
	2020-12-15T08:49:09+0800
	BJ
	ePolicy